MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 06/2024 3
 4

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às sete horas e trinta minutos, reuniu-se 5

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes 8

docentes titulares e Murilo Vieira Loro - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: 9

Item 01. Apreciação do Edital para Eleição da Coordenação e Representantes Docentes no 10
Colegiado do Programa Pós-Graduação em Agronomia - 2024-2026. O Colegiado aprovou o edital 11

para eleição da Coordenação e Representantes Docentes no Colegiado do PPGA - 2024-2026. A eleição 12

será realizada de forma presencial nos dias 03 e 04 de junho de 2024. Item 02. Apreciação dos 13

candidatos inscritos no Edital Nº 01 de 11 de abril de 2024 para bolsas de Mestrado e Doutorado no 14
Programa de Pós-Graduação em Agronomia. O Colegiado aprovou a seguinte classificação dos 15

candidatos inscritos no Edital Nº 01 de 11 de abril de 2024. Para as bolsas de Mestrado foram 16

classificados os seguintes candidatos com a respectiva nota entre parênteses: 1º) LUCAS PEDRO 17

CIPRIANI (8,102), 2º) MATHEUS DE LIMA SOARES (7,100), 3º) LETÍCIA WELTER ROTHER 18

(6,039), 4º) PATRÍCIA PIVETTA (5,920), 5º) ANDRE FONTANA WEBER (5,500) e 6º) IURI 19

COLETTO BALENSIEFER (5,260). Para as bolsas de Doutorado foram classificados os seguintes 20

candidatos com a respectiva nota entre parênteses: 1º) TILIO ADAN LUCAS (6,092) e 2º) VALDECIR 21

JOSÉ DOS SANTOS (5,929). As inscrições de ANTONIO CARLOS PAPPIS (inscrição: 2246), 22

TAIUANE MELLO RATZLAFF (inscrição: 2260) e FÁBIO MULINARI DOS SANTOS (inscrição: 23

2196) foram indeferidas por não fazerem parte da clientela, prevista no Edital, ou seja, são candidatos 24

inscritos pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023, de 25 de outubro de 2023, para ingresso em 25

2024 (2ª janela de seleção e ingresso). Item 03. Apreciação de solicitações de aproveitamento de teste 26

de suficiência em língua estrangeira. O Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em 27

língua estrangeira (Espanhol) de FRANCIELE DOS SANTOS SOARES (Processo Administrativo 28

Eletrônico 23081.053282/2024-76). O Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em 29

língua estrangeira (Inglês) de GIOVANI LUCIANO WRASSE (Processo Administrativo Eletrônico 30

23081.054373/2024-29). O Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua 31

estrangeira (Inglês) de JACSON RICARDO LIBRELOTTO (Processo Administrativo Eletrônico 32

23081.053826/2024-08). O Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua 33

estrangeira (Inglês) de LEONARDO CESAR PRADEBON (Processo Administrativo Eletrônico 34

23081.052664/2024-82). Item 04. Apreciação de solicitações de aproveitamento de disciplinas de 35

Pós-Graduação. O Colegiado aprovou o aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação 36

constantes no Processo Administrativo Eletrônico 23081.053799/2024-65 de CARINE BORGES 37

BATISTA: BLG855 - FISIOLOGIA DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PLANTAS 38

"A", BLG856 - NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS "A", FTT904 - MELHORAMENTO 39

AVANÇADO DE PLANTAS "A", FTT907 - FISIOLOGIA PÓS-COLHEITA E ARMAZENAMENTO 40

DE PRODUTOS VEGETAIS "A" e FTT916 - ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE EXPERIMENTOS 41

"A". O Colegiado aprovou o aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no 42

Processo Administrativo Eletrônico 23081.052695/2024-33 de GEISON AISENBERG: ESTATÍSTICA 43

APLICADA AO MELHORAMENTO, NUTRIÇÃO MINERAL E ADUBAÇÃO DE PLANTAS, 44

FUNDAMENTOS DA QUALIDADE DE SEMENTES, FUNDAMENTOS FISIOLÓGICOS DE 45

MANEJO DOS CULTIVOS e ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL II. A disciplina FISIOLOGIA DE 46

SEMENTES, constante no Processo Administrativo Eletrônico 23081.052695/2024-33 de GEISON 47

AISENBERG, não foi aproveitada por extrapolar o número de créditos permitidos para aproveitamento de 48

acordo com o regulamento do PPG Agronomia. O Colegiado aprovou o aproveitamento das seguintes 49

disciplinas de Pós-Graduação constantes no Processo Administrativo Eletrônico 23081.054669/2024-40 50

de GERSON LUIS DOS SANTOS RODRIGUES JUNIOR: DFS837 - DIAGNOSE DE DOENÇAS EM 51

PLANTAS CULTIVADAS "A", DFS838 - MANEJO INTEGRADO DE DOENÇAS EM CULTIVOS 52

AGRÍCOLAS "A", DFS848 - ASPECTOS BÁSICOS DA PROTEÇÃO DE PLANTAS, DFS867 - 53

TÓPICOS EM PROTEÇÃO DE PLANTAS DE SOJA E MILHO EM AGRICULTURA TROPICAL E 54

TEMPERADA, FTT905 - DELINEAMENTOS EXPERIMENTAIS "A" e FTT916 - ANÁLISE E 55

INTERPRETAÇÃO DE EXPERIMENTOS "A". O Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de 56

suficiência em língua estrangeira (Inglês) constante no Processo Administrativo Eletrônico 57

23081.054669/2024-40 de GERSON LUIS DOS SANTOS RODRIGUES JUNIOR. O Colegiado 58

aprovou o aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no Processo 59

Administrativo Eletrônico 23081.048152/2024-11 de LEONARDO CESAR PRADEBON: 60

ESTATÍSTICA E MODELAGEM DE SISTEMAS AMBIENTAIS, RECURSOS BIOATIVOS, 61

INTERAÇÕES ECOLÓGICAS, PLANTAS MEDICINAIS NA ATENÇÃO À SAÚDE e 62

METODOLOGIA CIENTÍFICA E PROJETOS. O Colegiado não aprovou o aproveitamento das 63

disciplinas de Pós-Graduação “QUALIDADE AMBIENTAL E GESTÃO DE RECURSOS” e 64

“FUNDAMENTOS DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS”, constantes no Processo Administrativo Eletrônico 65

23081.048152/2024-11 de LEONARDO CESAR PRADEBON, por não estar em consonância com a 66

linha de pesquisa ou projeto de pesquisa do discente. O Colegiado aprovou o aproveitamento das 67

seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no Processo Administrativo Eletrônico 68

23081.049434/2024-36 de LUCAS NASCIMENTO BRUM: FERTILIDADE DO SOLO, QUÍMICA 69

DO SOLO, FÍSICA DO SOLO e RELAÇÃO SOLO-PLANTA. O Colegiado não aprovou o 70

aproveitamento da disciplina de Pós-Graduação “ANÁLISE ESTATÍSTICA”, constante no Processo 71

Administrativo Eletrônico 23081.049434/2024-36 de LUCAS NASCIMENTO BRUM, por não ter 72

comprovação de aprovação na mesma. O Colegiado não aprovou o aproveitamento da disciplina de Pós-73

Graduação “GÊNESE E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO” constante no Processo Administrativo 74

Eletrônico 23081.049434/2024-36 de LUCAS NASCIMENTO BRUM, por não estar em consonância 75

com a linha de pesquisa ou projeto de pesquisa do discente. O Colegiado aprovou o aproveitamento das 76

seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no Processo Administrativo Eletrônico 77

23081.053057/2024-30 de LUIZ FRANCISCO WARPECHOWSKI: DFS837 - DIAGNOSE DE 78

DOENÇAS EM PLANTAS CULTIVADAS "A", DFS856 - RESISTÊNCIA DE ARTRÓPODES A 79

TÁTICAS DE CONTROLE, FTT905 - DELINEAMENTOS EXPERIMENTAIS "A", FTT916 - 80

ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE EXPERIMENTOS "A" e FTT918 - ECOFISIOLOGIA 81

VEGETAL "A". O Colegiado aprovou o aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação 82

constantes no Processo Administrativo Eletrônico 23081.051520/2024-17 de PEDRO BOLZAN PARISI: 83

BLG855 - FISIOLOGIA DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PLANTAS "A", DFS856 84

- RESISTÊNCIA DE ARTRÓPODES A TÁTICAS DE CONTROLE, FTT905 - DELINEAMENTOS 85

EXPERIMENTAIS "A", FTT907 - FISIOLOGIA PÓS-COLHEITA E ARMAZENAMENTO DE 86

PRODUTOS VEGETAIS "A" e FTT916 - ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE EXPERIMENTOS 87

"A". A disciplina DFS861 - ENTOMOLOGIA MOLECULAR, constante no Processo Administrativo 88

Eletrônico 23081.051520/2024-17 de PEDRO BOLZAN PARISI, não foi aproveitada por extrapolar o 89

número de créditos permitidos para aproveitamento de acordo com o regulamento do PPG Agronomia. O 90

Colegiado aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) constante no 91

Processo Administrativo Eletrônico 23081.051520/2024-17 de PEDRO BOLZAN PARISI. O Colegiado 92

aprovou o aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no Processo 93

Administrativo Eletrônico 23081.053332/2024-15 de RAFAELLA BOEMO MARIO: DFS848 - 94

ASPECTOS BÁSICOS DA PROTEÇÃO DE PLANTAS, DFS864 - CONTROLE QUÍMICO E 95

RESISTÊNCIA DE PLANTAS DANINHAS A HERBICIDAS, DFS866 - ECOFISIOLOGIA E 96

INTERFERÊNCIA DE PLANTAS DANINHAS, FTT904 - MELHORAMENTO AVANÇADO DE 97

PLANTAS "A" e FTT905 - DELINEAMENTOS EXPERIMENTAIS "A". O Colegiado aprovou o 98

aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Inglês) constante no Processo 99

Administrativo Eletrônico 23081.053332/2024-15 de RAFAELLA BOEMO MARIO. O Colegiado 100

aprovou o aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no Processo 101

Administrativo Eletrônico 23081.047429/2024-99 de THALIA APARECIDA SEGATTO: DFS837 - 102

DIAGNOSE DE DOENÇAS EM PLANTAS CULTIVADAS "A", DFS838 - MANEJO INTEGRADO 103

DE DOENÇAS EM CULTIVOS AGRÍCOLAS "A", DFS848 - ASPECTOS BÁSICOS DA 104

PROTEÇÃO DE PLANTAS, DFS865 - MANEJO BIOLÓGICO E SUSTENTÁVEL DE DOENÇAS 105

EM CULTURAS AGRÍCOLAS e FTT916 - ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE EXPERIMENTOS 106

"A". O Colegiado aprovou o aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no 107

Processo Administrativo Eletrônico 23081.053375/2024-09 de TILIO ADAN LUCAS: DFS837 - 108

DIAGNOSE DE DOENÇAS EM PLANTAS CULTIVADAS "A", DFS848 - ASPECTOS BÁSICOS 109

DA PROTEÇÃO DE PLANTAS, DFS864 - CONTROLE QUÍMICO E RESISTÊNCIA DE PLANTAS 110

DANINHAS A HERBICIDAS, FTT905 - DELINEAMENTOS EXPERIMENTAIS "A" e DFS847 - 111

GESTÃO DE SISTEMAS MECANIZADOS DE APLICAÇÃO DE PESTICIDAS. O Colegiado 112

aprovou o aproveitamento de teste de suficiência em língua estrangeira (Português) no Processo 113

Administrativo Eletrônico 23081.053375/2024-09 de TILIO ADAN LUCAS. O Colegiado aprovou o 114

aproveitamento das seguintes disciplinas de Pós-Graduação constantes no Processo Administrativo 115

Eletrônico 23081.049188/2024-12 de VALDECIR JOSE DOS SANTOS: DFS835 - PATOLOGIA DE 116

SEMENTES "A", FTT905 - DELINEAMENTOS EXPERIMENTAIS "A", FTT916 - ANÁLISE E 117

INTERPRETAÇÃO DE EXPERIMENTOS "A", FTT917 - BASES FISIOLÓGICAS DA 118

QUALIDADE DE SEMENTES "A", AGR811 - FISIOLOGIA DA PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS 119

EM AMBIENTES AGRÍCOLAS e CTA810 - MICROBIOLOGIA AMBIENTAL As disciplinas 120

“FTT853 - PRODUÇÃO E MULTIPLICAÇÃO DE GENÓTIPOS SUPERIORES” e “AGR804 - 121

FISIOLOGIA VEGETAL EM AGROECOSSISTEMAS”, constantes no Processo Administrativo 122

Eletrônico 23081.049188/2024-12 de VALDECIR JOSE DOS SANTOS, não foram aproveitadas por 123

extrapolar o número de créditos permitidos para aproveitamento de acordo com o regulamento do PPG 124

Agronomia. Item 05. Apreciação de solicitações de alteração de plano de estudos. O Colegiado 125

aprovou as solicitações de alteração de plano de estudos de ALINE ULZEFER HENCK e ANDERSON 126

DE CARVALHO MELLO. O Colegiado homologou o “ad referendum” do Coordenador do Programa de 127

Pós-Graduação em Agronomia que aprovou a solicitação de alteração de plano de estudos de GIONEI 128

ALVES DE ASSIS DOS SANTOS. Item 06. Apreciação de planos de estudos. O Colegiado aprovou 129

os planos de estudos dos seguintes alunos de doutorado: CARINE BORGES BATISTA, GEISON 130

AISENBERG, GERSON LUÍS DOS SANTOS RODRIGUES JÚNIOR, LEONARDO CESAR 131

PRADEBON, LUCAS NASCIMENTO BRUM, LUIZ FRANCISCO WARPECHOWSKI, PEDRO 132

BOLZAN PARISI, RAFAELLA BOEMO MARIO, THALIA APARECIDA SEGATTO, TILIO ADAN 133

LUCAS e VALDECIR JOSÉ DOS SANTOS. O Colegiado aprovou os planos de estudos dos seguintes 134

alunos de mestrado: ANDRE FONTANA WEBER, CLAUDIA MARQUES DE ARAUJO, FABIELI 135

WEBER CERVO, LETÍCIA WELTER ROTHER, LUCAS PEDRO CIPRIANI, MARCOS DALLA 136

NORA, PATRÍCIA PIVETTA, RAMON BRAIDA PALHARINI e VITORIA DA SILVA 137

DOMINGUES. Item 07. Apreciação de processos de docência orientada. O Colegiado aprovou os 138

planos de docência de ANDERSON DE CARVALHO MELLO (Processo Administrativo Eletrônico 139

23081.051763/2024-47), CARINE BORGES BATISTA (Processo Administrativo Eletrônico 140

23081.053809/2024-62), DANIELA NEVES GODOY (Processo Administrativo Eletrônico 141

23081.052553/2024-76), EDUARDO CASTIGLIONI MONTEIRO (Processo Administrativo Eletrônico 142

23081.053377/2024-90), EMILSO DAMM DOS SANTOS (Processo Administrativo Eletrônico 143

23081.052682/2024-64), JACSON RICARDO LIBRELOTTO (Processo Administrativo Eletrônico 144

23081.053203/2024-27), MARISA ANA STRAHL (Processo Administrativo Eletrônico 145

23081.053452/2024-12) e MURILO VIEIRA LORO (Processo Administrativo Eletrônico 146

23081.052832/2024-30), a serem realizadas no segundo semestre de 2024. Item 08. Apreciação de 147

comissão examinadora de defesa de tese de doutorado. O Colegiado aprovou a comissão examinadora 148

da defesa de tese de doutorado de ANDERSON CRESTANI PEREIRA. Item 09. Utilização dos 149

recursos restantes do PROEX-2023. O Colegiado prorrogou o prazo de utilização do recurso PROEX-150

2023 somente para diárias destinadas a docentes e discentes que forem participar em eventos a serem 151

realizados no mês de maio de 2024. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão 152

e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo 153

coordenador substituto, pelos representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do 154

PPGA que estavam presentes. 155

 156

Alberto Cargnelutti Filho 157

Coordenador do PPGA 158

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 06-2024-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054908/2024-61
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

03/05/2024 07:28:13

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

03/05/2024 07:33:12

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

03/05/2024 07:41:12

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

03/05/2024 07:54:29

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

03/05/2024 08:17:29

Código Verificador: 4144699

Código CRC: 3b40270c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4144699&crc=3b40270c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4144699&crc=3b40270c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4144699&crc=3b40270c